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MAKTABLARDA BOLALAR XAVFSIZLIGI VA 
FAROVONLIGINING BILIM OLISHGA IJOBIY TA’SIRI

Annotatsiya: Maqolada maktablarda bola-
lar xavfsizligi va farovonligini taʼminlash asosida 
ularning bilim olish natijalari, ijtimoiy-emotsional 
rivojlanishi hamda maktabga boʻlgan munosabati-
ga taʼsiri chuqur oʻrganilgan. Tadqiqot doirasida 
jismoniy xavfsizlik, psixologik qoʻllab-quvvatlash, 
sogʻlomlashtirish choralari, oʻquvchilar fikri va 
ularning maktab hayotida ishtiroki, shuningdek 
ota-ona-maktab hamkorligining ahamiyati tah-
lil qilinadi. Xalqaro ilmiy tadqiqotlar, nevrologik 
yondashuvlar va taʼlim sifatini baholash boʻyicha 
global tajribalar oʻquvchilarning xavfsiz va qulay 
muhitda oʻqiganda ularning diqqat, xotira, motivat-
siya va oʻzlashtirish darajalari sezilarli oshishini 
koʻrsatadi. Shu bilan birga, maqolada Oʻzbekiston 
maktablarida olib borilayotgan islohotlar, ayniqsa, 
Termiz shahridagi Prezident maktabining bolalar-
ni himoya qilish, farovonlikni monitoring qilish va 
oʻquvchilar fikr-mulohazalarini qadrlash boʻyicha 
ilgʻor amaliyotlar oʻrganilgan. Ushbu tadqiqot 
umumiy taʼlim muassasalarida xavfsizlik va faro-
vonlikni taʼminlashning samarali strategiyalarini 
taklif qilib, taʼlim sifatini oshirishga qaratilgan 
kompleks yondashuvni ilgari suradi.

Kalit soʻzlar: xavfsizlik, farovonlik, bilim olish, 
maktab muhiti, psixologik qoʻllab-quvvatlash, 
akademik yutuqlar, sogʻlomlashtirish, motivatsiya, 
talabalar fikri.
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Аннотация: В данной статье подробно 
рассматривается влияние обеспечения безо-
пасности и благополучия детей в школах на их 
учебные достижения, мотивацию, когнитивное 
развитие и социальную адаптацию. Исследова-
ние анализирует различные компоненты школь-
ной среды, включая физическую безопасность, 
психологическую поддержку, оздоровительные 
мероприятия, участие учащихся в принятии ре-
шений, а также сотрудничество между семьёй 
и школой. Международные исследования и ней-
ропсихологические данные подтверждают, 
что дети, обучающиеся в безопасной и поддер-
живающей атмосфере, демонстрируют более 
высокие показатели концентрации внимания, 
памяти, эмоциональной устойчивости и ака-
демической успешности. Кроме того, в статье 
рассматриваются реформы, проводимые в шко-
лах Узбекистана, и приводятся практические 
примеры, включая передовой опыт Президент-
ской школы города Термез по защите детей, мо-
ниторингу благополучия и вовлечению учащихся 
в школьные процессы. На основе анализа разра-
ботаны конкретные рекомендации по созданию 
комплексной системы школьного благополучия, 
направленной на повышение качества образо-
вания и формирование позитивного школьного 
климата.
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Zamonaviy taʼlim tizimida maktabning 
vazifasi faqatgina oʻquvchilarga naza­

riy bilim berish bilan cheklanib qolmaydi. 
Maktab –  bu bolalarning shaxsiy rivojlanishi, 
psixologik barqarorligi, sogʻlom turmush tar­
zini shakllantirishi va kelajakda jamiyatning 
faol aʼzosi sifatida kamol topishi uchun muhim 
ijtimoiy institutdir. Shu sababli, taʼlim sifatini 
oshirish jarayonida oʻquvchilarning xavfsizli­
gi, emotsional qoʻllab-quvvatlanishi va faro­
von hayot kechirishi alohida ustuvor yoʻnalish 
sifatida koʻrilmoqda.

Xalqaro ilmiy adabiyotlarda taʼkidlani­
shicha, maktabda xavfsiz, qulay va psixologik 
jihatdan sogʻlom muhit yaratilishi oʻquvchi­
larning akademik muvaffaqiyati bilan bevosi­
ta bogʻliq. Masalan, Durlak olib borgan keng 
koʻlamli tadqiqotlar ijtimoiy-hissiy rivojlanish 
dasturlari joriy etilgan taʼlim muassasalarida 
oʻquvchilarning oʻzlashtirish koʻrsatkichlari 

sezilarli darajada oshganini koʻrsatadi. Bundan 
tashqari, xavfsiz maktab muhiti oʻquvchilarda 
ishonch hissini kuchaytiradi, oʻqishga boʻlgan 
motivatsiyani oshiradi va zoʻravonlik, stress 
yoki tashvish kabi omillarning oldini olishga 
yordam beradi [5]. 

Oʻzbekiston Respublikasi soʻnggi yillarda 
taʼlim tizimini modernizatsiya qilish jarayo­
nida aynan maktab xavfsizligi va farovonligi 
masalalarini ustuvor vazifa sifatida belgilab 
kelmoqda. Xususan, maktab infratuzilmasi­
ni yangilash, psixologik xizmatlar faoliyatini 
takomillashtirish, oʻquvchilar salomatligini 
muhofaza qilish boʻyicha davlat dasturlarini 
joriy etish kabi qator islohotlar amalga oshiril­
moqda. Termiz shahridagi Prezident maktabi 
ana shu islohotlarning amaliy koʻrinishlaridan 
biri boʻlib, unda xalqaro standartlarga asoslan­
gan xavfsizlik tizimi, psixologik qoʻllab-quv­
vatlash modeli va oʻquvchilar farovonligini 

Ключевые слова: безопасность, благополу-
чие, обучение, школьная среда, психологическая 
поддержка, академические достижения, оздо-
ровление, мотивация, голос ученика.
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Abstract: This article provides an in-depth 
examination of how ensuring child safety and 
well-being in schools positively influences student-
sʼ academic performance, motivation, cognitive 
development, and socio-emotional adjustment. The 
study explores key components of a safe and sup-
portive learning environment, including physical 
protection, psychological support services, health 
and wellness measures, student voice and leaders-
hip opportunities, and effective parent–school col-

laboration. International studies and recent neuro-
logical research highlight that students who learn 
in a safe, predictable, and emotionally supportive 
environment demonstrate higher levels of attention, 
memory retention, intrinsic motivation, and overall 
academic achievement. Furthermore, the article 
reviews recent reforms in the education system of 
Uzbekistan and presents practical examples from 
local schools, particularly the innovative safeguar-
ding and well-being practices implemented at the 
Presidential School in Termez. These include syste-
matic well-being monitoring, transparent reporting 
mechanisms, and increased student participation in 
school decision-making. Based on these analyses, 
the article proposes practical recommendations for 
building a comprehensive school well-being system 
aimed at improving the quality of education and fos-
tering a positive, resilient, and child-centered scho-
ol climate.

Keywords: safety, well-being, learning, school 
environment, psychological support, academic 
achievements, health promotion, motivation, student 
voice.
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taʼminlash boʻyicha ilgʻor tajribalar shakl­
langan.

Shu nuqtayi nazardan, ushbu maqolaning 
maqsadi – maktablarda oʻquvchi xavfsizligi va 
farovonligini taʼminlashning bilim olish natija­
lariga taʼsirini chuqur oʻrganish, Termiz shahri 
Prezident maktabi misolida mavjud amaliyot­
larni tahlil qilish va xalqaro tadqiqotlar asosi­
da tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot 
natijalari Oʻzbekiston maktablarida xavfsiz, 
sogʻlom va qoʻllab-quvvatlovchi taʼlim muhi­
tini yaratish boʻyicha amaliy yechimlar taklif 
etishga xizmat qiladi.

Nazariyalar tarixi va ahamiyati
Maktablarda bolalar xavfsizligini taʼmin­

lash va ularning farovonligini oshirish masalasi 
koʻp yillardan beri turli ilmiy qarashlarda oʻrga­
nib kelinadi. Quyida ushbu yoʻnalishda muhim 
hisoblangan bir nechta nazariyalar keltiriladi. 
Ular maktab muhiti, oʻquvchilarning psixologik 
holati va oʻquv jarayoni oʻrtasidagi bogʻliqlikni 
tushunishga yordam beradi.

Bronfenbrenerning ekologik tizimlar na-
zariyasi. Bronfenbrener bolalar rivojlanishini 
koʻp qatlamli tizim sifatida koʻradi. Bola faqat 
oʻqituvchi bilan munosabati orqali emas, balki 
oila, maktab muhitining oʻzi, jamiyatdagi qa­
rashlar va hatto davlat siyosati orqali ham shakl­
lanadi. Shuning uchun maktabdagi xavfsizlik 
faqat “binoda kamera borligi” yoki “qoidalar 
qatʼiyligi” bilan cheklanmaydi [2]. 

Masalan, oʻquvchi maktabda oʻzini himoya­
langan his qilsa-yu, uyida doimiy tanbeh eshi­
tib tursa, yoki aksincha –  uyda tinch boʻlsa-yu, 
maktabda zoʻravonlikka duch kelsa, bu ikkala 
holat ham bolaning oʻqish jarayoniga taʼsir qi­
ladi. Ana shu yondashuv maktabning xavfsiz 
muhit yaratishdagi roli qanchalik katta ekanini 
koʻrsatadi.

“Toksik stress” tushunchasi. Garvard 
olimi Shonkof bolalardagi kuchli va uzluksiz 
stress miya faoliyatini izdan chiqarishi mum­
kinligini taʼkidlaydi [12]. Agar bola maktabda 

oʻzini doim bezovta his qilsa, masalan, kim­
dir unga doim qoʻpollik qilsa, oʻqituvchi uni 
eshitmasa yoki maktab atrofidagi muhit xavfli 
boʻlsa, unda uning miyasi doimiy “hushyorlik 
holati”da boʻladi.

Bu holat odatiy oʻrganish jarayoniga xa­
laqit beradi, diqqat susayadi, xotira sekin ish­
laydi va mustaqil fikrlash qiyinlashadi. Shu 
sababli xavfsizlik masalasi koʻpincha tashkiliy 
deb qaralsa-da, aslida u oʻquvchilarning miya 
faoliyati va oʻrganish qobiliyati bilan bevosita 
bogʻliq.

Oʻquvchining oʻzini maktabga tegishli 
his qilishi. Godenov tadqiqotida oʻquvchining 
“men shu maktabning bir qismi boʻlaman” deb 
his qilishi qanchalik muhimligi aytiladi [6]. 
Oʻquvchi oʻz fikri inobatga olinadigan, xatolar 
uchun tanqid qilinmaydigan, oʻqituvchi bilan 
ochiq gaplasha oladigan muhitda oʻqisa, uning 
oʻrganishga boʻlgan ishtiyoqi sezilarli oshadi.

Bu tushuncha, ayniqsa, hozirgi zamon mak­
tablari uchun juda muhim. Talabalar kengashi, 
taklif qutilari, ochiq suhbatlar, psixologik xiz­
matlar oʻquvchilarning maktabga nisbatan iliq 
munosabatlarini oshiradi. Termiz shahridagi 
Prezident maktabida shu kabi yondashuvlar 
amalda bor, bu esa yuqori motivatsiyani saqlab 
turishga yordam beradi.

Maktab iqlimi nazariyasi
Kohen va hamkasblari maktabning umu­

miy iqlimiga oʻqituvchi-oʻquvchi munosabatla­
ri, jumladan, intizom, sinf muhitidagi hurmat, 
xavfsizlik darajasi oʻquvchilarning natijalariga 
kuchli taʼsir koʻrsatishini isbotlagan [4].

Yaxshi iqlim boʻlgan maktablarda, odatda, 
koʻngilsiz hodisalar kam boʻladi, oʻquvchilar 
darsga faol qatnashadi, oʻqituvchilarning oʻquv­
chilar bilan muloqoti ishonchga asoslanadi.

Bu nazariya, aslida, maktab rahbariyati va 
oʻqituvchilarga shuni eslatadi: baʼzan kichik 
detallar – tabassum, xonadagi tartib, adolatli 
baholash, oddiy suhbat oʻquvchilar farovonli­
gida juda katta oʻrin tutadi.
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Travma-informirlangan taʼlim 
yondashuvi

Soʻnggi yillarda koʻplab mamlakatlarda 
“travma-informirlangan maktab” modeli joriy 
etilmoqda. Bunda maktab xodimlari oʻquvchi­
larda yashirin stress yoki psixologik ogʻriqlar 
boʻlishi mumkinligini inobatga oladi. Dars ja­
rayonida ham, tarbiyaviy ishlarda ham bolalar­
ning hissiy holati birinchi oʻringa qoʻyiladi.

Bu yondashuvning asosiy gʻoyasi oddiy: 
“Oʻquvchi oʻzini xavfsiz his qilmasa u oʻqiy 
olmaydi”. Shuning uchun maktab qatʼiy jazo­
dan koʻra tushuntirishni afzal koʻradi; suhbat­
lar orqali ishonch hosil qiladi; har bir bolaga 
individual yondashadi.

Oʻz-oʻzini boshqarish nazariyasi
Zimmermanning fikriga koʻra, oʻquvchi 

oʻzi maqsad qoʻyishni, darsga tayyorlanishni, 
xatolarini tahlil qilishni oʻrgansa, uning oʻrga­
nish sifati koʻtariladi [16]. Lekin bu faqat qulay 
muhitda roʻy beradi. Stress boʻlgan joyda oʻzi­
ni-oʻzi boshqarish koʻnikmalari rivojlanmaydi.

Shu sababli xavfsizlik va farovonlik – faqat 
“qoʻshimcha omil” emas, balki mustaqil oʻquv­
chi shakllanishining sharti hamdir.

Nevrologik tadqiqotlardan olingan 
asoslar

Zamonaviy nevrologiya shuni koʻrsatadi­
ki, oʻquvchilarda xavfsizlik hissi boʻlsa, miya 
“oʻrganishga mos” holatga oʻtadi. Aksincha, 
stress gormoni kortizol koʻpayganda miyaning 
oʻrganish bilan bogʻliq hududlari sekin ishlay 
boshlaydi.

AQSh Milliy Tibbiyot Akademiyasi 
maʼlumotlariga koʻra, qoʻllab-quvvatlovchi 
maktabda oʻquvchilar natijalari 20-30% yaxs­
hilanishi mumkin, xavotir darajasi pasaygan 
maktablarda esa darsga qatnashish koʻrsatkich­
lari koʻtarilgan.

Bu natijalar taʼlim jarayonida xavfsizlik­
ning qanchalik kuchli omil ekanini yana bir bor 
tasdiqlaydi.

Maktab xavfsizligi tushunchasi va uning 
komponentlari

Maktab xavfsizligi tushunchasi nafaqat 
jismoniy, balki psixologik va ijtimoiy xavfsiz­
likni ham oʻz ichiga oladi. Jismoniy xavfsizlik 
binoning texnik holati, yongʻin xavfsizligi, sa­
nitariya sharoitlari va oʻquvchilarning jismoniy 
zoʻravonlikdan himoyalanganligini nazarda 
tutadi. Psixologik xavfsizlik esa bolalarning                        
his-tuygʻulariga hurmat, oʻqituvchilar va teng­
doshlari tomonidan psixologik zoʻravonlikdan 
himoya, stressli vaziyatlarda qoʻllab-quvvat­
lashni oʻz ichiga oladi. Ijtimoiy xavfsizlik oila 
va maktab oʻrtasidagi hamkorlik, bolalarning 
ijtimoiy moslashuvi va ularning huquqlarining 
himoyasini taʼminlashdir.

Xalqaro tashkilotlar, jumladan, BMTning 
Bolalar fondi va Jahon sogʻliqni saqlash tash­
kiloti maktab xavfsizligi boʻyicha meʼyoriy 
hujjatlar ishlab chiqqan. UNESCO tomonidan 
ishlab chiqilgan “Xavfsiz va sogʻlom maktab 
muhiti uchun koʻrsatmalar”da taʼkidlanishicha, 
xavfsiz muhit nafaqat jismoniy, balki psixo­
logik va emotsional jihatdan ham himoyalan­
gan muhitni oʻz ichiga olishi kerak.

Bronfenbrenerning ekologik tizimlar naza­
riyasi shuni koʻrsatadiki, bola xavfsizligi faqat 
maktabning ichki sharoitlari bilan belgilanmay­
di. Oila, mahalla, jamiyatdagi munosabatlar va 
maktabning ular bilan hamkorligi ham bolalar­
ning oʻzini qanchalik himoyalangan his qili­
shiga bevosita taʼsir qiladi. Yaʼni, maktabdagi 
xavfsizlik masalasi kengroq ijtimoiy tizimning 
bir boʻlagi sifatida qaraladi. Agar oʻquvchi mak­
tabda tinch boʻlsa-yu, uyida yoki atrof-muhitda 
beqarorlik boʻlsa, bu uning umumiy psixologik 
holati va oʻqishga munosabatiga taʼsir qiladi.

Shuningdek, Shonkof tomonidan ilgari su­
rilgan “toksik stress” nazariyasi bolalar uzoq 
davom etadigan xavotir yoki qoʻrquv holatida 
boʻlsa, ularning miyasi oʻrganish jarayoniga 
toʻliq qoʻshila olmasligini koʻrsatadi. Stress da­
rajasi yuqori boʻlgan bolalarda diqqat pasayadi, 
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xotira sustlashadi va darsdagi faollik kamaya­
di. Shu sababli, psixologik xavfsizlik jismoniy 
xavfsizlik bilan bir qatorda oʻquv natijalariga 
taʼsir qiluvchi asosiy omillardan biri hisob­
lanadi.

Nevrologik asos: Garvard universitetining 
Rivojlanayotgan Bolalar Markazi tadqiqotlari 
shuni koʻrsatadiki, doimiy stress va xavfsizlik 
hissizligi bolalarning miya rivojlanishiga salbiy 
taʼsir koʻrsatadi, xususan, frontal korteksning 
faoliyatini susaytiradi, bu esa, oʻrganish, diqqat 
va xotira jarayonlariga putur yetkazadi [3].

Amaliy misol: Termiz shahridagi Prezident 
maktabida bolalarni himoya qilish va farovon­
lik siyosati (Safeguarding and Well-being Poli­
cy) joriy etilgan boʻlib, unda bolalarning barcha 
huquqlari himoyalangan. Maktabda bolalar fik­
ri tinglanadi (masalan, Talabalar Vakillari Ken­
gashi, taklif qutisi, Telegram-bot orqali), shaffof 
shikoyatlar tizimi mavjud, muntazam ravishda 
bolalarni himoya qilish boʻyicha treninglar oʻt­
kaziladi.

1-rasm. Takliflar qutisi 
(Termiz Prezident maktabi arxividan)

Takliflar qutisi o‘quvchilarga o‘z fikr, eh­
tiyoj va tashvishlarini anonim tarzda bildirish 
imkonini beruvchi muhim mexanizmdir. Ushbu 
jarayon maktabda ochiq muloqotni kuchayti­

radi, o‘quvchi – o‘qituvchi – ma’muriyat o‘r­
tasida ishonchli aloqalar shakllanishiga xizmat 
qiladi hamda Cohen (2009) ta’kidlaganidek, 
ijobiy maktab iqlimini rivojlantiradi. Shuning­
dek, Bronfenbrennerning ekologik yondashu­
viga mos ravishda, o‘quvchi ovozining tingla­
nishi ularning psixologik xavfsizligini mustah­
kamlaydi va maktab hayotida faol ishtirokini 
oshiradi. Takliflar asosida muammolarni erta 
aniqlash, muhitni yaxshilash, boshqaruvni shaf­
foflashtirish mumkin bo‘ladi. Natijada, ta’lim 
sifati, o‘quvchilarning qoniqishi, faolligi hamda 
akademik yutuqlari oshib, maktabning barqaror 
rivojiga sezilarli hissa qo‘shadi.

Farovonlikning bilim olishga taʼsiri
Farovonlik tushunchasi bolalarning jismo­

niy, psixologik va ijtimoiy sogʻligini taʼmin­
lashni anglatadi. Tadqiqotlar shuni koʻrsata­
diki, farovon muhitda oʻsgan bolalar oʻqishga 
koʻproq motivatsiyaga ega boʻlib, ularning 
diqqati va xotirasi yaxshi rivojlanadi. Masalan, 
muntazam va sifatli ovqatlanish, jismoniy faol­
lik va yetarli uyqu bolalarning kognitiv qobili­
yatlarini oshiradi.

Psixologik qulay muhit esa bolalarning 
oʻziga ishonchi va oʻzini anglash qobiliyatini 
oshiradi. Godenov taʼkidlagan “tegishlilik 
hissi” (sense of belonging) ham farovonlikning 
muhim qismidir. Oʻquvchi oʻz fikri qadrlanishi­
ni, oʻqituvchi va tengdoshlar tomonidan qabul 
qilinishini sezsa, uning oʻqishga boʻlgan ichki 
motivatsiyasi sezilarli kuchayadi. Shunday 
muhitda oʻquvchilar darsda faolroq qatnasha­
di, oʻzini erkinroq ifoda etadi va masʼuliyatni 
chuqurroq his qiladi. Bu jarayon psixologik 
farovonlikning bevosita koʻrinishlaridan biri­
dir. Maslovning ehtiyojlar piramidasi asosida, 
bolalarning asosiy fiziologik va xavfsizlik eh­
tiyojlari qondirilgandan soʻng, ular oʻqish va 
oʻzlashtirishga koʻproq eʼtibor beradilar [8]. 
Shuningdek, psixologik qoʻllab-quvvatlash bo­
lalarni stress va depressiyadan himoya qiladi, 
bu esa, ularning akademik yutuqlariga ijobiy 
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taʼsir koʻrsatadi. Zimmerman tomonidan ish­
lab chiqilgan oʻz-oʻzini boshqarish nazariyasi 
ham farovonlik va oʻqish jarayoni oʻrtasidagi 
bevosita bogʻliqlikni koʻrsatadi. Farovon mu­
hitda oʻquvchilar maqsad qoʻyish, darsga tay­
yorgarlik koʻrish, oʻz natijalarini tahlil qilish 
kabi koʻnikmalarni samaraliroq rivojlantiradi. 
Stress darajasi past boʻlganda oʻquvchi oʻz vaq­
tini boshqarishi, mustaqil oʻqish strategiyalarini 
tanlashi va masʼuliyatni his qilishi osonlashadi.

Ijtimoiy-hissiy oʻrganish (SEL)ning aha-
miyati: CASEL (Collaborative for Academic, 
Social, and Emotional Learning) tashkilotining 
2011-yilda oʻtkazgan meta-tahliliga koʻra, SEL 
dasturlariga qatnashgan oʻquvchilar akademik 
koʻrsatkichlari 11 foizgacha oshgan, shuning­
dek ularning xatti-harakatlari va stress bilan 
kurashish qobiliyati sezilarli darajada yaxshi­
langan. Soʻnggi yillarda koʻplab davlatlarda 
qoʻllanayotgan travma-informirlangan taʼlim 
yondashuvi Blaustin va Kinniburg farovonlikni 
taʼminlashning yanada chuqur pedagogik us­
lubini taklif etadi [1]. Bu modelga koʻra, baʼzi 
oʻquvchilar yashirin stress, qoʻrquv yoki emo­
tsional ogʻriqlar bilan darsga kelishi mumkin. 
Shunday sharoitda maktabning vazifasi – qattiq 
nazorat emas, balki ishonchli, qoʻllab-quvvat­
lovchi va barqaror muhit yaratishdir. Bu esa, 
oʻquvchilarning oʻzini xavfsiz his qilishini va 
oʻqishga faolroq jalb etilishini taʼminlaydi. 

Amaliy misol: Prezident maktabida oʻquv­
chilarning hissiy-salbiy holatlari muntazam 
soʻrovnomalar (annual well-being survey) 
orqali monitoring qilinadi. Ushbu so‘rovnoma­
lar o‘quvchilarning ruhiy holat, stress darajasi, 
motivatsiyasi va maktab muhitidan qoniqish da­
rajasini aniqlashga xizmat qiladi. So‘rovnoma 
natijalari tahlil qilinib, pedagoglar, psixologlar 
va ma’muriyat ishtirokida muhokama qilinadi. 

Natijalarga ko‘ra, aniqlangan muammo­
larni bartaraf etish uchun tegishli choralar ish­
lab chiqiladi, masalan: qo‘shimcha psixologik 
sessiyalar tashkil etish, ota-ona bilan hamkor­

likni kuchaytirish, o‘quvchining yuklamasini 
qayta ko‘rib chiqish yoki profilaktik suhbatlar 
o‘tkazish. 

Bundan tashqari, maktabda har yili “Xavfsiz­
lik va farovonlik” qo‘mitasi a’zolari tomonidan 
treninglar, motivatsion uchrashuvlar, mahorat 
darslari va psixologik salomatlik bo‘yicha se­
minarlar tashkil qilinadi. Ushbu tabdirlar o‘quv­
chilarga o‘z his-tuyg‘ularini boshqarish, stressni 
kamaytirish va ijobiy fikrlashni rivojlantirishga 
yordam beradi. Maktabda shuningdek, o‘quvchi­
larga zarurat tug‘ilganda vaqtida psixologik yor­
dam ko‘rsatish uchun doimiy faoliyat yurituvchi 
qo‘llab-quvvatlash tizimi mavjud. 

2-rasm. Farovonlik va xavfsizlik 
qoʻmitasi tomonidan bolalarni himoya 
qilish va xavf-xatar sezilganda xabar 

berish boʻyicha seminar-treningi
(Termiz Prezident maktabi arxividan)
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Ushbu seminar-trening maktabda bolalarni 
himoya qilish bo‘yicha barqaror tizimni shakl­
lantirish, o‘quvchilarda xavf-xatarni erta aniq­
lash va mas’ul shaxslarga o‘z vaqtida xabar be­
rish ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan. 
Trening jarayonida o‘quvchilar, o‘qituvchilar 
va xodimlarga xavfsizlik protokollari, xatti-ha­
rakat indikatorlari va favqulodda vaziyatlarda 
to‘g‘ri murojaat qilish tartibi amaliy misollar 
asosida tushuntiriladi. Bu faoliyat Shonkoff 
(2012) va Maslow (1943) ta’kidlaganidek, bo­
laning emotsional farovonligi va asosiy xavf­
sizlik ehtiyojlarini ta’minlashga xizmat qila­
di. Natijada, maktabda xavfsizlik madaniyati 
mustahkamlanadi, zo‘ravonlik, beparvolik yoki 
psixologik bosim holatlarini erta aniqlash im­
koniyati oshadi hamda ta’lim muassasasining 
umumiy farovonligi va barqaror rivojiga sezi­
larli hissa qo‘shadi.

Xalqaro tajribalar
Finlandiya, Singapur va Yaponiya kabi 

mamlakatlarda maktab xavfsizligi va farovon­
ligiga katta ahamiyat beriladi. Finlandiyada 
maktablar bolalarning shaxsiy rivojlanishi va 
farovonligi asosida tashkil etilgan. Oʻqituv­
chilar bolalarning his-tuygʻulariga alohida eʼti­
bor beradilar, darslar qisqa va tanaffuslar uzoq 
boʻladi. Singapurda maktab binolari zamonaviy 
va xavfsizlik standartlariga toʻliq mos keladi. 
Yaponiyada esa bolalarga muntazam sogʻlom­
lashtirish choralari koʻriladi, jumladan, mak­
tabda ovqatlanish va jismoniy tarbiya darslariga 
alohida eʼtibor beriladi.

Ushbu mamlakatlarning PISA va TIMSS 
kabi xalqaro baholash dasturlaridagi yuqori 
natijalari ularning maktab xavfsizligi va faro­
vonligi siyosatining samaradorligini tasdiqlay­
di. OECD hisobotlariga koʻra, maktab iqlimi 
va oʻquvchilarning farovonligi bilan ularning 
akademik yutuqlari oʻrtasida kuchli bogʻliqlik 
mavjud.

Oʻzbekiston maktablarida holat tahlili
Oʻzbekiston Respublikasida soʻnggi yillarda 

maktab xavfsizligi va farovonligini taʼminlash 
boʻyicha bir qator islohotlar amalga oshirildi. 
Yangi qurilayotgan maktab binolari zamonaviy 
talablar asosida qurilmoqda, mavjud maktablar 
esa taʼmirlanmoqda. Shuningdek, maktablarda 
psixologik xizmat koʻrsatish tizimi joriy etildi. 
Biroq, baʼzi muammolar hali ham mavjud. Ma­
salan, qishloq joylaridagi maktablarda infratu­
zilma muammolari, psixologik xizmatlarning 
yetarli darajada rivojlanmaganligi va oʻqituv­
chilarning psixologik-pedagogik tayyorgarligi­
ning pastligi kabi muammolar kuzatilmoqda.

Oʻqituvchi-talaba munosabatlari: Piyanta 
tadqiqotlari shuni koʻrsatadiki, sifatli oʻqituv­
chi-talaba munosabatlari, ayniqsa boshlangʻich 
sinflarda, bolalarning maktabga moslashishi va 
uzoq muddatli akademik muvaffaqiyatiga ijobiy 
taʼsir koʻrsatadi [11]. 

Amaliy yutuq: Termiz Prezident makta­
bida bolalarni himoya qilish qoʻmitasi tashkil 
etilgan boʻlib, u maktab iqlimi va uning jami­
yatga taʼsirini muntazam baholaydi. Maktab­
da “Raqamli fuqarolik” (Digital Citizenship) 
siyosati joriy etilgan, xavfsizlik protseduralari 
plakatlar shaklida maktab binolariga joylash­
tirilgan.

3-rasm. Bolalar xavfsizligi va farovonligi 
qoʻmitasi majlisi 

(Termiz Prezident maktabi arxividan)



78

Maktab ta’limi: muammolar, izlanishlar, yechimlar
Школьное образование: проблемы, исследования, решения
School education: problems, research, solutions

Taklif va tavsiyalar
Maktablarda bolalar xavfsizligi va ularning 

farovonligini taʼminlash murakkab jarayon 
boʻlsa-da, ayrim amaliy qadamlar bu borada 
sezilarli natija berishi mumkin. Avvalo, maktab 
binolari zamonaviy xavfsizlik talablariga mos 
boʻlishi zarur. UNESCO tavsiyalariga koʻra, 
maktab infratuzilmasi nafaqat jismoniy himoya, 
balki bolalarning oʻzini qulay his qilishiga xiz­
mat qiladigan tarzda loyihalanishi kerak [13]. 

Shuningdek, psixologik xizmatlarni kuchay­
tirish bugun nihoyatda muhim. Har bir maktab­
da hech boʻlmaganda bir nafar malakali psixo­
log boʻlishi bolalarga oʻz vaqtida yordam berish 
imkonini kengaytiradi. Bu jarayonda oʻqituv­
chilarning roli ham katta: Piyanta taʼkidlagani­
dek, oʻqituvchi va oʻquvchi oʻrtasidagi sogʻlom 
munosabat bolalarning oʻqishga munosabatini 
sezilarli darajada oʻzgartiradi. Shu bois, oʻqi­
tuvchilar uchun psixologik-pedagogik malaka 
oshirish kurslarini muntazam tashkil etib borish 
maqsadga muvofiqdir.

Farovonlikning yana bir muhim tomoni – 
bolalarning sogʻlom turmush tarzini shakllan­
tirish. JSST maʼlumotlariga koʻra, muntazam 
jismoniy faollik, toʻgʻri ovqatlanish va ruhiy 
barqarorlik oʻquvchilarning diqqat va oʻrganish 
qobiliyatini oshiradi. Maktablar bu jarayonda 
oʻz oʻrni borligini unutmasligi lozim [15]. 

Ota-ona va maktab oʻrtasidagi hamkorlik 
ham farovonlikning ajralmas qismi hisobla­
nadi. Ochiq muloqot, oʻzaro fikr almashish va 
hamkorlikdagi tadbirlar bolalarning maktabga 
boʻlgan munosabatini yanada ijobiy qiladi.

Bundan tashqari, bolalarni himoya qilish 
siyosatini muntazam ravishda qayta koʻrib 

chiqish va kerak boʻlsa yangilab borish, yuzaga 
kelishi mumkin boʻlgan xavf-xatarlarni oldin­
dan koʻra olishga yordam beradi.

Ijtimoiy-hissiy oʻrganish (SEL) dasturlarini 
joriy etish esa farovonlikning eng samarali 
yoʻllaridan biridir. Durlak tadqiqotlari bun­
day dasturlar nafaqat oʻquvchilarning oʻquv 
koʻrsatkichlarini, balki ularning oʻzini tutish, 
muammoli vaziyatlarga munosabati va stressni 
boshqarish qobiliyatlarini ham yaxshilashini 
koʻrsatgan.

Umuman olganda, maktabda xavfsizlik va 
farovonlikni taʼminlash nafaqat bolalarning 
sogʻligʻi uchun, balki ularning oʻquv jarayoni 
samaradorligi uchun ham asosiy omillardandir. 
Oʻzini xavfsiz his qilgan, ehtiyojlari eʼtiborga 
olingan oʻquvchilar darslarda faolroq boʻladi, 
oʻzini ishonch bilan tutadi va yuqori natijalarga 
erisha oladi. Bu esa, ularning kelgusidagi shax­
siy rivojlanishiga ham katta taʼsir koʻrsatadi.

Soʻnggi yillarda Oʻzbekistonda ushbu 
yoʻnalishda amalga oshirilayotgan islohotlar 
ijobiy natija berayotgani seziladi. Infratuzil­
maning yangilanishi, psixologik xizmatlarning 
kengaytirilishi va taʼlim sifatini oshirishga qa­
ratilgan saʼy-harakatlar maktablarning umumiy 
iqlimini yaxshilab bormoqda.

Termiz Prezident maktabi misolida koʻrib 
turganimizdek, tizimli yondashuv, oʻquvchilar­
ning ovozi va ishtirokini qadrlash, muntazam 
ravishda farovonlikni nazorat qilish kabi amaliy 
choralar oʻquvchilar hayotida haqiqiy ijobiy 
oʻzgarishlar kiritadi. Kelgusida bu tajribalarni 
boshqa maktablarga ham joriy etish bolalar 
farovonligini yanada mustahkamlashga xizmat 
qiladi.
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